---

ei doli mali exceptio.

77) Schweikart (2004), 8.

78) Vgl. auch Jänich (2002), 10f.; Eggert (1999), 207ff.; 216; Visky (1987), 36ff.

79) Schickert (2005), 106ff.; Schweikart (2004), 4f.

80) Schweikart (2004), 5.

Im Falle des richtigen Sprachwerkes (*carmen, historia, oratio*) wissen wir aus anderen literarischen Quellen ganz genau, welches Ansehen den qualitativ hoch angesiedelten Schriftwerken und ihren Autoren zukam.<sup>81)</sup> Unter den Impensen für die Schrift ist demnach neben den Materialkosten, die etwa bei der Goldprägung auch sehr beträchtlich sein konnten, auch ein übliches Autorenhonorar zu verstehen.<sup>82)</sup>

Nach Schickert (2005) bestätigt sich diese Sachlage auch im Falle des Briefes,<sup>83)</sup> wo das Eigentum an der materiellen Unterlage, also am Werkexemplar, von der Berechtigung (“Eigentum”) am Werk deutlich unterschieden wurde. Die Quellenfragmente beweisen nicht, dass das Recht des Autors an seinem Werk an den Besitz des Manuskripts gebunden war. Allein die Berufung auf die einen Eigentumsvorbehalt betreffende Ulpian-Stelle D.47.2.14.17 (29 ad Sabinum)<sup>84)</sup> ist noch zu bedenken, weil es sich dabei um eine Sonderkonstellation *ex voluntate* handelt.<sup>85)</sup>

In methodischer Hinsicht ist überhaupt zweierlei anzumerken. (a) Zum einen versucht man immer wieder, die urheberrechtlich als sinnvoll erscheinenden

---

<sup>81)</sup> Schickert (2005), 53ff.; Eggert (1999), 210ff.; Frohne (2004), 399ff.

<sup>82)</sup> Anders Jänich (2002), 8f., der bloß Inst. Iust. 2.1.33 ohne Zusammenhang mit dem folgenden fr. 34 berücksichtigt.

<sup>83)</sup> Schickert (2005), 61ff.

<sup>84)</sup> D.47.2.14.17 Ulpianus 29 ad Sabinum.

Si epistula, quam ego tibi misi, intercepta sit, quis furti actionem habeat? et primum quaerendum est, cuius sit epistula, utrum eius qui misit, an eius ad quem missa est? et si quidem dedi servo eius, statim ipsi quaesita est, cui misi: si vero procuratori, aequae (quia per liberam personam possessio quaeri potest) ipsius facta est, maxime si eius interfuit eam habere. quod si ita misi epistulam, ut mihi remittatur, dominium meum manet, quia eius nolui amittere vel transferre dominium. quis ergo furti aget? is cuius interfuit eam non subripi, id est ad cuius utilitatem pertinebant ea quae scripta sunt. et ideo quaeri potest, an etiam is, cui data est perferenda, furti agere possit. et si custodia eius ad eum pertineat, potest: sed et si interfuit eius epistulam reddere, furti habebit actionem. finge eam epistulam fuisse, quae continebat, ut ei quid redderetur fieretve: potest habere furti actionem: vel si custodiam eius rei recepit vel mercedem perferendae accipit. et erit in hunc casum similis causa eius et cauponis aut magistri navis: nam his damus furti actionem, si sint solvendo, quoniam periculum rerum ad eos pertinet.